e Scis em̄ ipē q̄ mā nūcrat p̄ me dies, in q̄bus p̄fici p̄t iter n̄m.

f Et si taz. vna. d. plus p̄tristabat aia ei. tūmē d morte mea vel infirmitate. Et subdit alia rō sūpta ex pte rague: cū subditur

g Et certe vides z. zp̄z l̄ra
b Tūc raphael. Dic p̄n̄r describit angelī p̄descensio cū d̄. Tūc raphael assumens q̄tuor ex seruis Rague. vt iet honesti in specie hominis apparens.

i Et duos camelos. vnū p̄ se aliū p̄ gabelo secū ad ducēlo. cetera patēt.

k Cū p̄ ingressū eēt. Dic p̄n̄r describit frateria cōtulatio cū d̄. Tūc ingressus eēt domum rague: sc̄z gabelus veniens cū angelo.

l Inuenit thobia discubente in p̄iuio nuptiax suarū.

m Et exiliens. s. thobias. **n** Osculati sūt seinvicē in signū amicitie.

o Et fleuit gabelus ex pietate.

p Tūndicitq̄ dñm de bonis collatis thobie.

q Et dirit. bñdicat te de. i. multiplici te in bonis spūali bus et p̄palibus.

r Quia filius es optimi viri. q̄tē ad sc̄pm.

s Et iusti. erga p̄mū.

t Et tūmetis deū. offensam cauendo.

u Et elynas facientis miseriam pauperū relevādo.

v Et dicat bñdictio sup̄ vrorem tuā. ppter fecunditatē eius in ple et morū honestatē.

y Et sup̄ parētes vros. ppter bonitatē vras: d̄ em̄ cōtē de bonis filiis et filiabus. bñdicat p̄ q̄ genuit: et mater q̄ portauit.

z Et videatis filios vros. t̄. desiderat enī parētes videre multiplicatōez sui seminis i longinquū.

a Et sit semē vrm bñdictū a deo isrl. ip̄m multiplicatō in spūalib̄ bonis et p̄palibus.

b Tūc om̄s dirissēt amen. optando buiū oronis impletōez.

c Accesse runt ad conui. nuptiale.

d Et cum timore domini et nō cū dissolutionib̄ et ebrietatib̄. q̄ a multis in talib̄ solent fieri indecenter.

7 recipias ab eo pecuniā: et roges eū venire ad nuptias meas. Scis em̄ ipse qm̄ numerat p̄ me dies. 7 si tardauerō vna die pl̄ cotristabit aia ei? Et certe vides quō adiurant me rague: cui adiuramentū spernere nō possum. Tūc raphael assumēs q̄tuor ex seruis rague: et duos camelos in rages ciuitate medoy prexit. et iuueniēs gabelū dedit ei ciroghum suū. recepit oēm pecuniā. Indicavitq̄ ei te Thobia filio thobie oia q̄ gesta sunt. fecitq̄ eum secum venire ad nuptias. Tūc ingressus esset domū rague. inuenit thobiā discubētē et exiliēs osculati sūt se invicē. Et fletit gabelus benedicitq̄ teū et dirit. bñdicat te de isrl: q̄ fili es optimi viri. et iusti. et tūmetis deū et elynas facientis. Et dicat bñdictio sup̄ vrorem tuā et super pentes vros. et videatis filios vestros. et filios filiorū vestrorū vlosq̄ in terciā et q̄rtā genera

Q Um̄ ho moras faceret. Descripto sup̄ itineri thobie, p̄gressū: hic p̄n̄r agit de ip̄ius regressu: cui primo describit ordinatō: sc̄do ordinati. p̄secutio. x. c. tertio diuini secreti revelatio. xii. c. prima in duas. q̄ primo ponit regressus Thobie motuārō

sc̄do eiusdez debita dispositio: ibi. Tūc verbis

Motuā rō re gressus Thobie iunioris erat tristitia parentum de mora ei: q̄ p̄mo declarat: se cūdō allegatur. ibi. Et ho rague. Circa p̄mū primo ponitur querulatō pris cum d̄.

a Cū ho moras faceret ibi. in domo rague p̄ nuptias.

b Sollicitus erat p̄ ei more cām ignorans.

c Putas q̄re morat fili meū. t̄. nomini em̄ sollicito et ignorāti cām rei d̄ q̄ sollicitat̄ occurrit multe cogitationes de varijs causis possibilibus. q̄ tñ in pluribus no sūt vere.

d Aut quare detent⁹ ēibi. Ci mebat ne forte aliquid mali fecisset vñ detentus fuisset: vel infirmitatē incurrisset. vel q̄ gabel⁹ mortuus fuisset

et sic esset negotium impeditum.

e Et cepe. am. simul flere: eo q̄ die statuto t̄. p̄puta uēt ei dietas itineri cūdō et redendo. et sic dixerat tali die poteritis bñ reuerti. qd tñ nō fuit factū ip̄e celebratiōne nuptiax. **f** Flebat. Dic p̄n̄r describit i spāli lamentatio m̄ris. zp̄z l̄ra vlosq̄ ibi. **g** Lunae oculorū n̄rōz. q̄ p̄ iam erat cecus: et mater ex fletu et senectute disponebat ad cecitate. **h** Baculū senectus nō sūt. nā sicut infirmus baculo sustentat̄. sic paretes i leucte debent a filijs sustentari. **i** Solatium vite nostre. multrum enim consolant̄ parentes et honorū presentia filiorū.

k Spem posteritatis nostre. erant em̄ senes. et thobias erat eis vni. vt. s. dictū ē. et iō nullā posteritatis spem habebat nisi q̄ ip̄m. iō cōcludit. **l** Om̄ia simul in te vno bñtes. i. cū oia illa nō habeant̄: nisi p̄ tuā p̄sonā. **m** Lenō debuim̄ dimittere a nob. q̄ maius bonum non est exponendū periculō pro recuperatiōne minoris boni cuiusmodi erat debitu gabeli.

n Lui dicebat thobias. ipsam consolando. in quo appetit eius magna perfectio qui p̄positus in afflictione pro filio. pro cecitate. pro senectute. et etiā paupertate. n̄bilo minus tamen consolatur eam.

Thobie

o Tatis fidelis est vir ille. Sed firmis tenebat ipse verba quia ab angelo in specie viri apparente audierat cetera patent. **p** **A**rdo. Hic dicitur ponere dictum roris allegatio. et hoc propter tuba reguelis ipsum amplius detinere volentis: et postea vobis ibi. **q** Ego noui quod primum etenim hocenit sciebat quod teneri tundine affectus parentum ad se ipsus, quam experientiam multiplici certitudinliter coguerat.

Et unus verbi. Hic dicitur de scribitur recessus obita dispositio per hoc quod raguel tradidit thobie filiam suam secundum ducentam. et postea non suorum patrum thobie contingente. et postea ista vobis ibi.

s In pueris: in pueris. i.e. servis et ancillis: quod sic in scriptura sacra frequenter nominantur.

t Dimisit eum a se. ut recedens libere dicentes.

v Angelus domini san. sit in itinere vero. quod dirigit vias et actus isto rum.

Et apprehendet deutes pentes filiam suas tecum. ut verba que recordens ab eis audiens in corde ipsorum artius impensa remanerent.

y Monentes ea honorare sacerdos. nam viri et viros sunt quasi una persona. et id sicut vir tenetur honorare parentes prios: ita et eius viros.

z Diligem mari tu. et quasi persona.

a Regere familiam. nam in domo aliqui sunt agenda: quod mag

decent fieri mulieres quasi per viros. et etiam quia viri circa exteriores occupationes sunt magis intei ut circa mercationes agriculturas et huiusmodi. **b** Et seipaz irreprehensibilem exhibere. per castitatem coniugalē. et per prudētē et honestam conuersationem. **c** Capitulum xii.

d Unus reuertetur. Descripta dispositio ad regressus: hic dicitur describitur ipse regressus: et primo quatuor ad duos procedentes: sed etiam ad aliros subsequentes: ibi. **e** Ingressa est etiam prima adhuc in

tres. quod primo describitur raphaelis et thobie recessio. sed ponit pentium obuiatio: ibi. **f** Exurgens. et in bimaculū collatio: ibi. **g** Tunc sumus. Circa primū sciendū: quod oēs te comitua thobie iunioris sicut oēs recesserunt ab domo raguelis: sed non oēs venerunt simul ad thobiā seniorē: nam raphael et thobie in via dimiserunt alios. et ceteris ve

admodum reliquias premit tuū

h Si placet itaque tibi procedamus: et lento gradu insegnem iter nostrum familie sicut cū cōiuncta tua et cū ceteris aialibus cūque hū placuissest ut irent: dixit raphael ad thobiā. **i** Tolle recum ex felle piscis: erit ei necessarius. **j** Tulerit itaque thobias ex felle illo et abiexit. anna autem sedebat secus viam quotidie in supcilio mortis: non respicere poterat de longinquo. **k** Et dum ex eodem loco spectularet aduentus ei. vidit alio: et illico cognovit vestimentem filii suū: curreretque nūc iauityro suo dices: Ecce venit filius tuus. **l** Dixitque raphael ad thobiā. **m** Ut ubi troierit tuū tuā statū adorandum teū tuū. et gratias ages ei: accede ad pītuū et osculare eum. **n** Statim lini super oculos eius ex felle isto piscis: quod portas tecum. **o** Scias enim quā mox aperiēt oculi ei. et videbit pītuū lumē celi: et in aspectu tuo gaudebit. **p** Tunc pīcurrit canis quasi siluerat in via: et quasi nūc blandimentū sue caude gaudet. **q** Et exurgens cecidit pīcepit offendēs pedib⁹ curram: et data manū puero: occurrit in obuiam filio suo. **r** Et suscipiens osculatus est eum cum viro sua: et ceperunt flere per gaudio. **s** Tunc adorassent deum: et gratias egissent: considerantur.

t Unde dico die. sed non potest intelligi a principio itineris nam thobias fuit per duas ebdomadas in domo raguelis. ut dictum est supra viii. c. pīter quod intelligit a recessu a domo raguelis.

c Scis quēd. reli. pa. tuū. s. pau perē et cecū: et iuglio miniosum non decet quod in tali statu aby ore tua et familia de domo diuine et honorabili venientibus sic inueniatur

d Si placet itaque tibi procedamus: ad amouēdū istos defecit: erit hū pībo non ē honestate sui statū et generis conservare. aliter agerūs hū vocuisse cetera patet vobis ibi.

e Et ubi introieris domum tecum. et hū loco bī exemplum quod hoīes de negocī atōib⁹ seu pigrinationib⁹ reuertentes prius debet gratias agere de divina pīctione quod se ponat ad narrādū rumores et trufas.

f Moragiantur oculi ei. i.e. cito scē post quā pī dimidiā horā: et bī infra.

g Tunc pīcurrit canis gaudens et reuertebat ad locum ubi fuerat nūtritus.

h Et exiit cecus. Hic dicitur subdit parentū obuiatio cū dī. **i** Lepis of sen. pedi. currere. nam pī gaudio festinabat occurtere filio suo. **k** Et data manū puero. dirigenti gressus eius.

l Tunc adorassent deum: et agendo de cōseruatiōe filii in via.

m Considererunt. ad querēdū de suo statu et de pīcessu ei. et regressu. sic enim redentes de negotiato eaut pigrinationē pī dī adorare. et rumores ferre. ut vīcī ē sic amici suis suscipientes dī pī do grāsage quod dī clib⁹ interrogat

Liber

a Tunc sumes. Hic dñr describit beneficij collatō. s. thobie senioris illuminatio cū dr. **b** Et cepit albugo ex oculis ei⁹ q̄i mēbrana. i. pellicia. **c** Qui egredi ex q̄ p̄cē cecitas n̄ erat ex corrupto e oculo; s. ex opimeto macular. nec ē incōueniēs q̄ beccuratio fuerit ex v̄tute felis. cū illa macula furent res corporal.

vt dicim ē. s. vij. c.

d Et seq̄t grāmactō primo coiter cū dī et glorificabāt deum t̄c. scđo spālīc cūm subdētūr.

e Dicebatq; thobias bñdico te. id claudo toto corde

f Quia tu castigasti me. sicut filiū dilectū. prouer. iij. Quē em̄ diligit dōmīn⁹ corripit q̄i pater in filio p̄pla cet sibi.

g Ingressa est. h̄ic dñr describit aduentus sequētiū. s. v̄roris familię. t̄ aīaliū cū dr.

h Post septē dies. ab ingressu thobie iunioris ad patrē suū. t̄ p̄zīfā.

i Gēnerūtq; achior t̄ nabath. vbi d̄scribit̄ p̄gratulatō amicōz. cetera pātentōs q̄i ibi.

j Et p̄ septē dies epulates. nō in commissatiōib; t̄ ebrie tātibus. s. in deitī more t̄ grāmactōne de bonis exhibitiis thobie.

Capitulū vij.

a Tunc vocavit. Hostēs descripta ē circa thobiam bonor̄ collatio. h̄c seq̄nter describitur secerōz. dei reuelatio. t̄ p̄io respectu p̄teritor. scđo respectu futuroꝝ ca. viii. Prima in duas. q̄r p̄mo ponit bui⁹ reuelatōis occasio: scđo ip̄a reuelatio: ibi. Tunc dicit eis. Occasio nō bui⁹ reuelatōis fuit retributio mercedis: quā pater et filius angelo facere voluerūt: credentes ip̄m boiem ee. Circa qua retributio p̄mo ponit pris t̄ filiū adinuīcē collatio cū dr. **k** Tunc vocavit ad se thobias filiū suū. ad cōferendū de mercede sui ductori.

l Dater quā mercede dabim⁹ ei. q̄. d. nō habem⁹ aliud sufficiens ad retribuēndū sibi: t̄ ad hoc allegat octo beneficiā p̄ ductore suū ei collata dicens. **m** De duxit t̄c. t̄ p̄z ex p̄dictis l̄ra: scđo subdit b̄ rogatio: cū dr. **n** peto te p̄. vt ro. eū si for. digna. med. t̄c. Medietas em̄ alia erat eis p̄ victu et vestitu suo t̄ familij necessaria.

e Tunc dixit. Hic dñr describit reuelatio veritatis ignote. Circa qua angeli p̄mittit quadā p̄fatōe. scđo subdit luā reuelatiōe: ibi. Manifesto. circa p̄mū dr.

o Tunc dixit eis. s. anglo. **p** Occulte. q̄r traxerat en ad p̄tem: vt dictu ē. **q** Undicite deū celi. Is enīz sit deus totius creature. dī tamē spālīc deus celi. nā ibi relucet glā sua modo speciali.

r Et cora omnib; viuētibus p̄fitemini ci. tā. q̄ debētis eō grati.

s Erem̄ sacrim. i. secretū.

t Regis. i. terreni.

u Abscondere bonū est. non. n. posset bñ regere regnū suū. si ruelaretur cōiter secretū suū.

v Opa autes dei. reuel. et p̄f. bo. ē. q̄r cedit ad bonorē dei: t̄ bo num illoꝝ q̄ ruelant ut ad laudandū deuz alios inuitēt apter qd̄ vbi no apparet dei laudatio b̄ maḡ derisio. b̄ nō est agendū sicut i infidelib; obſtinatis: p̄t qd̄ dīc saluator.

w Nabath. vii. Nō lite sc̄m dare canibus nec margaritas v̄ras p̄ natīs ante porcos t̄c.

x Bona ē ora tio cui⁹ ieuiū. nā p̄ ieuiū sanant pestes corporis: p̄ orōnez nō pestes mēt.

y Bona ē ora tio cui⁹ ieuiū. nā p̄ ieuiū sanant pestes corporis: p̄ orōnez nō pestes mēt.

z Eeleinosyna maḡ t̄c. nā ip̄a ē satissimaria p̄ p̄ctisv̄t v̄ctū ē. s. t̄ p̄ns introductua ad regnū glie celestis. thesauri nō cū valent nisi ad p̄missionē vite p̄ntis quā etiā frequēter abbreviant. nā multi iugulant pro thesauris suis. cetera patent ex dictis.

aa Mauisello ergo. Dic p̄nter angelus absēditam aperit veritate. t̄ primo optum ad beneficia que fecit thobie et fare. Scđo q̄stum ad ea que gessit in humana effigie: ibi. Dicitq; eis. Circa p̄mū p̄mo recitat thobie meritū dicens.

bb Quando orabas cum lachrymis t̄ sepeliebas cetera. et patet ex dictis supra p̄mo et secundo capitulo. **cc** Ego obtulī orationem tuā domino.

Thobie

nā angelis sunt administratori: in ministeriū missi pro eos quod capiunt hereditatē salutis. **H**ebre. i. Scieđū tu quod angeli non offerunt orōnes iustorum cora ono ad aliquod sibi manuſtāndū: nā oia sunt nuda z apta oculis eius etiā angelis fiat. sed ad cōſulēdū ſup hoc diuinū proſiliū. quod propter hoc ſit agendū circa iustos: verū et propter hoc fuit miſſus a deo ad illuminandum thobiaz: vt poſtca ſubditur.

a Necessitate ſaire vt teptatō probarte. i. ſuit uti letibus pro merituzem z alius quod exaplū. et ſic dicit in primo apostolo porphirij. Cū ſit neceſſariū grifarori. id eſt uile.

b Et nunc miſit me dominus deus apertiū ſare meritum. vt dominus eſt. s. iiii. c.

c Ego em ſuz raphael angelus. non iam em angelii in ſcriptura ſum preuenientiā ad officiia. propter quod mittitur. verū **I**ſiae. vi. Angelus miſſaquod purgandū labia eſa levocat seraph. quod nō eſſe de ordine seraphico. et ſic angelus iſte vocat raphael. i. medicus verū medicana dei. quod miſſus fuit ad ſanadū thobiā.

d Unus ex ſepte quod aſtam an dominus. non accipit hoc aſtare pro diſtinguit angelos aſſiſtētes a miniftrantibus. na raphael nō ē de ſupioribus ordinibus. quod mittitur ad hoc iſteriora. propter quod nō diſcunt aſſiſtētes deo. ſe de iſterioribus quod mittit. propter quod miſtrates dicitur. raphael autem ſuit miſſus ad curandū thobiā. et liberadū ſarā. ſe accipit hoc aſtare. propter prenter deo pro aptaz visione z frutionē. ſe hoc queit angelis z obligationis: quod videt prez quod celis. quod autem dominus. **T**anq ex ſepte. accipit nuerta determinatur pro indeterminato. i. pro vniuersitate āgelorum nā ſicut dicit Greg. omel. xxv. Quod oe tem ſepte diebus probabiliter reſete ſeptenario nuerta vnuersitas designat quod angelis ē valde magna. Dan. verū. Milia milia miſtrabant ei: z decies cētēa milia aſſiſtebat ei.

e Hoc ſe hoc audiffent turbati ſe. i. admirati ſe z ſupefacti ex diuina prodeſceſiōe circa ipos. **f** Et trementes ceciderūt. nā ſtupor z admiratio reddit boiez trementē. et ſtare nō potente. **g** Dixitquod eis angelus. Dico non revelat veritatē occulta de his quod fecerat humana effigie. promo tu cololat eos dicens. **h** Darvobis nolite timē tuc. quod. nō veni. propter malū verū. ſed bonū. **i** Ecce mu em ſuz vobifcum. ſmuſicās ſuz hoc. **k** Per voluntatē dei. eram em ab eo miſſus ad hoc propter quod ſunt illi gra principaliter agēde. iō ſubdiſt. **j** Promo bendicte tuc. **l** Videbar quidēvo. man. z bi. ſum comefiſione em z potatōe primo eſt cibi z potus ſumptio: ſecondo cibi ſumpti et potus in verez trajectio et iſta ſiunt per motum locale. propter quod poſſunt fieri ab angelis in corpore aſſumpto. quia natura corpora lis obedit angelis quod ſunt ad localem motum. tercio in

comefiſione z potatōe eſt aſbi attracti quēſio pro virtutē nutritiū. quod nō potere in angelie. quod nō habet corpora ſibi naturaliſer verita. nec pro coſequere nutritibiliā. iō ſubdiſt. **m** Sed ego cibo miſſibili tuc. veroz id eſt reficio et hunc album miſſibile et potum vocat dei claramiſſio nem et fruſtione adiuta.

n **A**pparuit tuc. quod miſit me. perfecta mea legatio. non eſt pro hoc intelligē. verū quod angeli a deo miſſi a deo recedat quia ſpiritu intra deuz currut. cū ſit verbique pronunciat. ſe hanc reuerſionē vocat diſparitionē. iō ſequitur.

n **E**t cū hec dixit. ab aſpec. eoz ablaſtus eſt. quod preceperat ſum legatio. **o** **C**ū prostrati pro horas tres. propter tria benificia. ſ. allunatiōis thobie. et directiōis ſum filij. z liberatōis ſare a demonio.

p **E**t exurgeſtes. a gratiarum aſtōe. **q** **M**arrauerunt omnia mirabilia em ad maniſtañdum dei bonitatē. ſicut eis dixerat angels.

r Capitulū. viii. **s** **D**eriens autē thobias ſenior os ſum. ad deum maniſte laudandum: z primo coſtituit eius potestatē et eternitatē dicens. **A**gnius eſt dominus tuc.

t **E**tim tu flagellas et ſalvas. quod penē a deo iuſtis iuſtice ſunt queda medicine. **v** **E**ducis ad iſteros. i. ad penam per tuam iuſticiam. **w** **E**t reducis. pro tua ſum iuſericordiam. **x** **E**t non eſt qui effugiat manu tuazum. nam extiens de manu ſue iuſericordie incidit in manum ſue iuſticie. propter inducit alios ad dei laudem dicens.

y **C**onfitemini dominus filij iſrl. quod corde credit ad iuſticias ore aut fit proficio ad ſalutē. **z** **E**t in conſpectu gentiū laudate em. vt non timeatis nequod cr̄ibes. ſe laudē eis corā infidelibus: et ſubdiſt. **aa** **Q**uod iō diſperſit nos inter gentes tuc. licet eis den filios iſrl. propter pectā ſua diſperſit inter gentes. vt ſic non remaneret dedectu culpe ſine decoro iuſticie. tuc ex hoc elicit aliud bonū. ſ. quod iuſti in cultu dei ſirimi narrabant mirabilia que fecit deus peoplō iſrl in exitu de egypto: in transiſtu maris rubri. z et in deſerto. z coſimilibus: quibus auditis multi geniſles reliqua ydolatria conuertebamur ad verū verum deum.

bb **I**mperea castigavit nos pluſiendo. **cc** **E**t ipse ſalvauit nos propter iuſericordia ſum. inter gentes nos cuſto diendo. ſum quod dicitur. **L**enorū. iii. capi. In vimbra tua viuimus in gentibus.

dd **A**ſpice ergo. diligenter coſiderando.

ee **Q**ue fecit nobifcum. pro ſum iuſticiam z iuſericordiam

Liber

a Et cū timore cordis. **b** Et tremore corporis. qz for
t' mot' aie redūdat ad corp'. **c** Lofitem illi. qz sit mi
sericors t' iust'. **d** Regēqz sclor exaltate i opib' vris.
oia i ei' gla faciendo. cetera patet vscz ibi. **e** Ego at. vni
boiez interiorē. **f** Et aia mea. vni sensualitē. vscz accipit
h' aia. pte sensiti
ua. sic Ben. j. Fa
ct' hō in aliam viue
tem. **g** In co
letabimur. qz mo
tus rōnis interior
qz est hō redūdat i
p' tem sensitivam.
quā mouet sīc in
telligēta sperā. ter
cio d' aia. **h** Die
rusalē. O'rone pre
missa qz dispoit ad
aphiaz: h' p'nr po
mē tonū. p'phic co
cessuz thobie: qz qd
p'mo. p'phetat d'bie
rusalē historica: se
cundo de mystica
ibi. Aia mea. C'ca
pr'iu m dicitur.